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De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 10/03/2025 as 16:42:19

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, PRESIDENTE

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0041/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o
Requerimento n° 0003/2025, de autoria do ilustre vereador, Flavio Negagéo (MDB), em resposta, vimos encaminhar
o Oficio n°® 0304/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

ASSINATURA_DIGITAL_DESP_7.pdf
MANIFESTACAO_DESP_6_SME_CTE.pdf
Oficio_n_0304_2025_GP.pdf
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Governo Municipal

Protocolo 7- 4.047/2025

De: Elba S. - SME
Para: GAB - Gabinete da Prefeita

Data: 07/03/2025 as 19:42:39

Setores envolvidos:

SME, GAB, GAB-ASS, SME-CTE, SMA - PROT, GAB- ED

Requerimento Camara

(=YLl [ RS MEdson Flavio Santos - GABH

Aos cordiais cumprimentos,
Em reposta ao Oficio n°® 0041/2025 - SL/CMC, sobre requerimento de n° 0003/2025, segue para o Vosso
conhecimento e providéncias necessarias, a manifestacao resposta do Coordenador de Transporte Escolar, Sr

aldiney da Silva Viana - SME-CTERCIEVJ R

Grata.

Profa.Elba Mara dos Santos
Licenciada em Pedagogia

Assessoria de Gabinete-SME

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/EF8D-8A5E-719E-11E8 e informe o cédigo EF8D-8A5E-719E-11E8

Assinado por 1 pessoa: FRANSERGIO ROJAS PIOVESAN
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Codigo: 985.017.388.519.836.612

De: Valdiney da Silva Viana Setor: SME-CTE - Coordenadoria de Transporte Escolar
Despacho: 6-4.047/2025

Assunto: Requerimento Camara

Caceres/MT, 07 de Marco de 2025

Para:

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

Caceres/MT, . ./

llustrissimo Senhor Presidente em atengdo ao requerimento de vossa exceléncia de n° 0003/2025,
possamos a responder as perguntas a que no formuladas;

Pergunta A) Resposta em anexo ao link do Drive - Anexo A relatorio GTF.
Pergunta B)
Com referencias ao item b) temos a informar;

Realizamos uma a¢ao de redimensionamento das rotas que mais frequentemente dao problemas, este
trabalho contou com participagdo dos fiscais de linha; com referéncia, a manutencéo corretiva dos
Onibus, tomamos a decisdo de realizar a manutengdo mecénica pela prépria secretaria, uma vez que
contamos com estrutura minima para realizar a maioria dos servigos na garagem de secretaria, pois a
secretaria ja contava com um almoxarifado com pegas, assim adquirimos mais algumas pecgas e
contamos com trés mecanicos que executam os servi¢cos, com excec¢ao da parte elétrica e dos ar
condicionados.

Esta agcdo tem sido muito significante na economia para secretaria; € fundamental o controle deste
servigo com participagao dos condutores que dialogam com os mecénicos sobre os problemas que
devem ser executados.

Como é de conhecimento de vossa senhoria, as condigcdes de nossas estradas rurais sao de dificil
acesso em algum periodo do ano, isso nos remete a situagdo que as vezes temos dificuldade de
atender a tempo, como gostariamos de fazer.

A nossa frota esta assim composta.
ANEXO 01 - FROTAEDUCAGAO

Enfrentamos muitos imprevistos no dia a dia, no funcionamento de nossas rotas por diversos
problemas, sendo um dos principais a idade da frota conforme fica demonstrado no quadro.
Outra realidade que temos constatado e a diminuicdo dos alunos o que nos remete a utilizar
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um veiculos circulando com poucos alunos oque acaba onerando nossos custos. Ja estamos
sugerindo veiculos menores para fazer estas rotas com poucos estudantes. Ja temos em
nossa frota veiculos sem condicdes de uso para transporte escolar.

Pergunta C)

Com referéncia aos relatérios dos fiscais de contrato estamos anexando. Com referencia a manutencgao
dos veiculos da frota da educagéao informamos o exercicio 2024, com referéncia ao exercicio 2025
estamos em fase final de formatagao dos dados.

Ressaltamos que os 6nibus do instituto federal cedidos ao municipio foram devolvidos, em virtude dos
gastos que ficavam com o municipio na sua grande maioria.

A controvérsia no numero de rotas assim é preciso esclarecer.

Em 21 rotas no periodo matutino sdo conduzidos os alunos do municipio e na parte vespertino sdo
conduzidos os alunos do estado. Aresponsabilidade da educagédo basica e do municipio e a educacao
secundaria e do estado. Isso implica dizer que fazemos ao invés de 21 rotas torna-se 42 rotas.

anexo pergunta C — 01

Esta realidade operacional para atender nossos jovens torna-se um desafio se computarmos todas
nossas dificuldades orgamentarias e financeiras para cumprir com nossa missdo de preparar nossa
juventude para o futuro.

Com referencia aos caminhdes de manutengéo temos 02, sendo que um esta operagao e a segunda
encontra-se em manuteng¢ao — Melosa.

Resposta D)

Segue os documentos que comprovam a aferigao dos veiculos;
40 veiculos Onibus realizados no ano de 2025.

01 veiculo manutencao

O1veiculo manutencao nao foi realizado por estar em manutencao.
01 caminhdao de merenda esta operando .

01 caminhdo da merenda em manutencgao.

ANEXO TACOGRAFO

Resposta E)

Em atencéo a vossa senhoria informamos que um caminhdo um caminhdo ja realizado a manutencgéao
preventiva conforme documentos em anexo;

Outro caminhao que serve a merenda escolar encontra-se em procedimentos de revisdo preventiva.

Senhor presidente, ao concluir as informagcdes demandadas por vossa exceléncia, queremos manifestar
gue estamos a sua disposi¢ao para os esclarecimentos que se fizerem necessarios, bem como colocar
nossas instalagbes a disposi¢cao para serem visitadas por vossa senhoria.

TODOS OS ANEXOS SE ENCONTRAM NO DRIVE EM ANEXO NESTE 1DOC.
https:/l/drive.google.com/drive/u/6/my-drive

Valdiney da Silva Viana
Coordenador de Gestao de Despesa
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0304/2025-GP/PMC Céceres - MT, 10 de margo de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. FLAVIO ANTONIO LARA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 4.047/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 0041/2025-SL/CMC, por meio do qual
essa Colenda Camara encaminha-nos o Requerimento n° 0003/2025, de autoria do ilustre
vereador, Flavio Negacdo (MDB), que requer ao Executivo Municipal documentos e
informacodes sobre o transporte escolar para o exercicio de 2025.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes prestadas
em 07/03/2025, pela Secretaria Municipal de Educa¢do, através da Coordenadoria de
Transporte Escolar (cOpia anexa), sendo que a documentagdo disponibilizada, pode ser

acessada por meio do link: https.//drive.google.com/drive/u/6/my-drive.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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Protocolo 1- 311/2025

De: Danilo F.- DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 11/03/2025 as 08:27:52

Setores (CC):
GAB-VER, DAL, PRESIDENTE

Encaminho resposta ao Oficio n° 0041/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha copia do Requerimento n® 0003/2025 de autoria
do vereador Flavio Negag&o.

At.te,

Danilo Antoniassi de Figueiredo
Técnico Administrativo
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